Tesouro Gerencial, 2017. 

4.3.2 Fatores intervenientes no desempenho orçamentário 
O recebimento, com fluxo adequado, dos recursos acabou por superar o aprovado na Lei 

Orçamentária Anual de 2016 - LOA n.º 13.255 de 14/01/2016, que previa uma dotação de R$ 7.283.165,00 
(sete milhões duzentos e oitenta e três mil e cento e sessenta e cinco reais), para as despesas de Custeio e 
Capital. Os limites de empenho determinados a partir da publicação do Decreto n.º 8.670/16 de 12/02/2016 e 
PO n.º 67 do MPOG de 01/03/2016 autorizou a aplicação de R$ 9.525.848,00 (nove milhões quinhentos e 
vinte e cinco mil e oitocentos e quarenta e oito reais), dos quais R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 
corresponde à arrecadação de receita própria (Fonte 150): 

Itens Lei Limite de Empenho 
Fonte 100 R$ 7.083.165,00  R$ 9.525.848,00 
Gestão Administrativa R$ 5.403.266,00 R$ 7.845.849,00 
1 – Custeio R$ 5.193.269,00 R$ 7.635.952,00

[...]

relacionados aos eventuais erros em notas fiscais, que impedem o seu pagamento e serviços de 
manutenção corretiva de equipamentos laboratoriais contratados e  não realizados no devido tempo, 
devido a falta de peças de reposição, que precisavam ser importadas.

Nota Explicativa: A diferença no valor R$ 41.657,87 (Quarenta e um mil, seiscentos e cinqüenta e 
sete reais e oitenta e sete centavos) na coluna de montante em 1º de janeiro de 2016, nos exercícios 
de 2013 e 2014, refere-se aos Restos a Pagar Não Processados a Liquidar Bloqueados por Decreto 
no final do exercício de 2015.

4.3.5.1 Informações sobre a estrutura de pessoal para análise das prestações de contas

[...]

alternativas com o intuito de estruturar a Setorial de Custos o mais rápido possível. 

59

8.3 Demonstrações contábeis exigidas pela Lei 4.320/64 e notas 
explicativas  

As demonstrações contábeis constam no Capítulo 10, Anexos e Apêndices. 

Nota Explicativa: 

O valor de R$ 20.729,64 (vinte mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e 
quatro centavos) correspondente a despesa de Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
– FGTS dos funcionários celetistas desta unidade, foi erroneamente representado no 
Balanço Financeiro com a nomenclatura de Operação de Crédito.